Samenvattend blijkt dat het merendeel van de respondenten het eens is dat een marktwaardestijging

terecht is. Echter worden niet alle oorzaken hiervan terug gevonden in de referenties. De huurwaarde

stijgt voornamelijk vanuit de gedachte dat de huurder bespaart op energielasten, maar wordt niet

zozeer gebaseerd op huurreferenties die dit aantonen. Hetzelfde geldt voor de leegwaarde; deze stijgt

omdat men ervan uitgaat dat een woning in lege staat meer waar wordt indien de woning

verduurzaamt is, hoewel dit niet direct uit de aangeleverde referenties blijkt. Als laatst wordt de

disconteringsvoet en exit yield verlaagd vanuit het oogpunt dat het object  een lager risico kent indien

het over energielabel A beschikt of dat het een interessanter (beleggings)product betreft na

verduurzaming. In tabel 10 is een overzicht weergegeven van de marktwaardestijging waar de stijging

verdeeld is in klassen. Hierbij valt op dat de meeste respondenten een stijging tussen de 0% en 5% laat

zien en de groep daarop volgend een stijging tussen de 5% en 10%.

Tabel 10: Overzicht marktwaardestijging tussen energielabel F en A in exploitatiescenario

Marktwaardestijging tussen

energielabel F en A

Aantal

respondenten

Percentage van het

totaal

0% 2 13,33%

0% - 5% 5 33,33%

5% - 10% 4 26,67%

10% - 15% 3 20,00%

> 15% 1 6,67%

Slechts twee respondenten zijn van mening dat de marktwaarde niet wijzigt tussen een energielabel F

en A. Zij zijn van mening dat er geen meerwaarde voor energielabel A is in de huidige krappe

woningmarkt. Echter is het onmiskenbaar dat dit de minderheid van de respondenten betreft.

Institutionele beleggers laten zich adviseren door taxateurs en zijn afhankelijk van hun expertise en

marktwaardeberekeningen. Indien een belegger van een taxateur te horen krijgt dat er geen

waardestijging optreedt na verduurzaming, zal een belegger hoogstwaarschijnlijk het wooncomplex

niet gaan verduurzamen aangezien het een grote investering betreft die niet wordt terugverdiend